
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

15.12.2016 № 157-ОД
г. Нижние Серги

О наделении Управления образования Нижнесергинского муниципального 
района бюджетными полномочиями главного администратора 

(администратора) доходов бюджета Нижнесергинского муниципального
района

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации» (с изменениями), на основании решения 
Думы Нижнесергинского муниципального района от 15.12.2016 №401 «О 
бюджете Нижнесергинского муниципального района на 2017 год и плановый 
период 2018 и 2019 годов»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наде лить Управление образования Нижнесергинского муниципального 
района в отношении закрепленных за ним источников доходов бюджетными 
полномочиями главного администратора и администратора доходов бюджета 
Нижнесергинского муниципального района согласно Приложения №1.

2. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главного 
администратора и администратора доходов бюджета (прилагается).

3. Признать утратившим силу приказ Управления образования
Нижнесергинского муниципального района от 08.09.2016 №115-ОД (с
изменениями от 28.11.2016 № 149-од).

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2017 года.
5.Обнародовать данный приказ путем размещения полного текста в сети 

«Интернет» на официальном сайте Управления образования Нижнесергинского 
муниципального района (http://nsergil6.ru/).

б.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
Нижнесергинского муниципального казенного учреждения «Комплексный центр 
по обслуживанию учреждений системы образования Нижнесергинского 
муниципального района» Н.Д. Малышкину.

И.о. начальника Т.И. Черткова

http://nsergil6.ru/


Приложение № 1 
к приказу 

Управления образования 
Нижнесергинского 

муниципального района 
от 15.12.2016 № 157-од

Перечень
доходных источников, закрепляемых за Управлением образования 

Нижнесергинского муниципального района как за главным 
администратором и администратором доходов бюджета Нижнесергинского

муниципального района

Н ом
ер

стро
ки

К о д
главн о

го
адм ин и
страто

р а
ДОХОДО

в
бю дж е

та

К о д  в и д а  д оход ов  
б ю д ж ета  и

со о тветству ю щ и й  код  
ан ал и ти ч еско й  груп пы  

п о д ви д а  д о х о д о в  
б ю д ж ета

Н аи м ен о ван и е  гл авн о го  ад м и н и стр ато р а  д о х о д о в  
б ю д ж ета  и н аи м ен о в ан и е  д о х о д а  б ю д ж ета

1 2 3 4
1. 906 У правление образования Н иж несергинского  

м униципального района (И Н Н  6646001578, КП П  
661901001)

2 . 906 1 11 05 025 05 0001 120 Д о х о д ы , п о л у ч аем ы е в ви де арен д н ой  платы , а такж е 
ср ед ства  от  п р о д аж и  п р ава  н а  закл ю чен и е  д о го во р о в  
арен д ы  за  зем ли , н ах о дящ и еся  в со б ствен н о сти  
м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов  (за  и склю ч ен и ем  зем ел ьн ы х  
у ч астко в  м у н и ц и п ал ьн ы х  б ю д ж етн ы х  и автон ом н ы х  
у ч р еж д ен и й ) (доходы , п олучаем ы е в ви де арен д н ой  
п л аты  за  указан н ы е зем ел ьн ы е участки )

3. 906 1 11 05 025 05 0002 120 Д о х о д ы , п о л у ч аем ы е в ви де арен д н ой  платы , а такж е 
ср ед ства  от  п р о д аж и  п р ава  н а  закл ю чен и е  д о го во р о в  
арен ды  за  зем ли , н ах о дящ и еся  в со б ствен н о сти  
м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов  (за  и склю ч ен и ем  зем ел ьн ы х  
у ч астко в  м у н и ц и п ал ьн ы х  б ю д ж етн ы х  и авто н о м н ы х  
у ч р еж д ен и й ) (ср ед ства  от продаж и  п р ава  н а  
закл ю чен и е  д о го во р о в  арен ды  у казан н ы х  зем ел ьн ы х  
участков)

4. 906 1 11 05 035 05 0001 120 Д о х о д ы  от  сдачи  в арен ду  им ущ ества , н ах о д ящ его ся  в 
оп ер ати вн о м  у п р авл ен и и  орган о в  у п р авл ен и я  
м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов  и со зд ан н ы х  им и у ч р еж д ен и й  
(за  и склю ч ен и ем  и м у щ ества  м у н и ц и п ал ьн ы х  
б ю д ж етн ы х  и авто н о м н ы х  уч реж д ен и й ) (д о х о д ы  от 
сдачи  в ар ен д у  о б ъ екто в  неж и лого  ф онда, 
н ах о дящ и х ся  в о п ер ати вн о м  у п р авл ен и и  орган ов  
у п р авл ен и я  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай о н о в  и со зд ан н ы х  им и 
учр еж д ен и й  и н е  явл яю щ и х ся  п ам ятн и кам и  и сто р и и , 
ку л ьту р ы  и гр ад о стр о и тельства  м у н и ц и п ал ьн о й  
ф орм ы  с о б с т в е н н о с т и )

5. 906 1 11 05 035 05 0007 120 Д о х о д ы  от  сд ачи  в арен ду  им ущ ества , н ах о дящ его ся  в



оп ер ати вн о м  у п р авл ен и и  о р ган о в  у п равлен и я  
м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов  и со зд ан н ы х  им и  у чреж ден и й  
(за  и склю ч ен и ем  и м у щ ества  м у н и ц и п ал ьн ы х  
б ю д ж етн ы х  и  авто н о м н ы х  у ч р еж д ен и й ) (доходы  от 
сд ачи  в ар ен д у  д ви ж и м о го  и м у щ ества)

6. 906 1 11 05 035 05 0008 120 Д о х о д ы  о т  сдачи  в ар ен д у  и м у щ ества , н ах о дящ его ся  в 
оп ер ати вн о м  уп р авл ен и и  о р ган о в  у п равлен и я  
м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай о н о в  и со зд ан н ы х  им и  учреж ден и й  
(за  и склю ч ен и ем  и м у щ ества  м у н и ц и п ал ьн ы х  
б ю д ж етн ы х  и  авто н о м н ы х  у ч р еж д ен и й ) (п рочи е 
д о х о д ы  от  сдачи  в ар ен д у  и м у щ ества)

7. 906 1 И  05 075 05 0003 120 Д о х о д ы  от  сдачи  в арен ду  и м у щ ества , составляю щ его  
казн у  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай о н о в  (за  исклю чен и ем  
зем ел ьн ы х  участков) (д о х о д ы  от  сдачи  в аренду 
о б ъ екто в  н еж и лого  ф он д а м у н и ц и п ал ьн ы х  рай онов , 
н ах о дящ и х ся  в казн е  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай о н о в  и не 
явл яю щ и х ся  п ам ятн и кам и  и сто р и и , ку л ьту р ы  и 
гр ад о стр о и тельства)

8. 906 1 11 05 075 05 0009  120 Д о х о д ы  от  сдачи  в ар ен д у  и м у щ ества , со ставляю щ его  
казн у  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай о н о в  (за  и склю ч ен и ем  
зем ел ьн ы х  участков) (п р о ч и е д о х о д ы  от  сдачи  в 
ар ен д у  им ущ ества , н ах о д ящ его ся  в казн е  
м у н и ц и п ал ьн ы х  рай онов)

9. 906 1 11 05 075 05 0010  120 Д о х о д ы  от  сдачи  в арен ду  и м у щ ества , составляю щ его  
казн у  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай о н о в  (за  и склю ч ен и ем  
зем ел ьн ы х  участков) (д о х о д ы  от  сдачи  в аренду 
д ви ж и м о го  им ущ ества , н ах о д ящ его ся  в казн е 
м у н и ц и п ал ьн ы х  рай онов)

10. 906 1 11 09 045 05 0000  120 П р очи е п о сту п л ен и я  от  и сп о л ьзо в ан и я  им ущ ества , 
н ах о дящ его ся  в со б ствен н о сти  м ун и ц и п ал ьн ы х  
р ай о н о в  (за  и склю ч ен и ем  и м у щ еств а  м ун и ц и п ал ьн ы х  
б ю д ж етн ы х  и авто н о м н ы х  у ч р еж д ен и й , а  такж е 
и м у щ ества  м у н и ц и п ал ьн ы х  у н и тар н ы х  предп ри яти й , в 
то м  ч и сл е  казен н ы х)

11. 906 1 13 01995 05 0001 130 П р очи е д о х о д ы  от  о казан и я  п л атн ы х  у сл у г  (работ) 
п ол у ч ател ям и  средств  бю д ж ето в  м у н и ц и п ал ьн ы х  
р ай о н о в  (в ч асти  п л аты  за  п р и см о тр  и у х о д  за  детьм и , 
о сваи ваю щ и м и  о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  
д о ш ко л ьн о го  об разован и я  в казен н ы х  м ун и ц и п ал ьн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и ях)

12. 906 1 13 01995 05 0002 130 П р о чи е д о х о д ы  от  оказан и я  п л атн ы х  у сл у г  (работ) 
п о л у ч ател ям и  средств  бю д ж ето в  м у н и ц и п ал ьн ы х  
р ай о н о в  (в части  п латы  за  со д ер ж ан и е  детей  в 
к азен н ы х  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  с нали чи ем  
и н терн ата)

13. 906 1 13 01995 05 0003 130 П рочи е д о х о д ы  от  о казан и я  п л атн ы х  у слуг (работ) 
п ол у ч ател ям и  ср ед ств  бю д ж ето в  м у н и ц и п ал ьн ы х  
р ай о н о в  (п л ата  за  п и тан и е у ч ащ и х ся  в казен н ы х  
м у н и ц и п ал ьн ы х  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  ш колах)

14. 906 1 13 01995 05 0004  130 П рочи е д о х о д ы  от  оказан и я  п л атн ы х  у слуг (работ) 
п о л у ч ател ям и  средств  бю д ж ето в  м у н и ц и п ал ьн ы х  
р ай о н о в  (п рочи е до х о д ы  от  о казан и я  пл атн ы х  услуг 
(работ)

15. 906 1 13 02995 05 0001 130 П рочи е д о х о д ы  от  ком п ен сац и и  затр ат  бю дж етов  
м у н и ц и п ал ьн ы х  рай он ов  (во звр ат  д еб и то р ско й  
зад о л ж ен н о сти  п р о ш л ы х  лет)



16. 906 1 13 02995 05 0003 130 П р очи е д о х о д ы  от  к о м п ен сац и и  затр ат  бю д ж ето в  
м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов  (п р о ч и е д оход ы )

17. 906 1 14 02052  05 0000  410 Д о х о д ы  о т  р еал и зац и и  и м у щ ества , н ах о дящ его ся  в 
о п ерати вн ом  у п р авл ен и и  у ч р еж д ен и й , н ах о дящ и х ся  в 
веден и и  орган ов  у п р авл ен и я  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов  
(за  и склю ч ен и ем  и м у щ ества  м у н и ц и п ал ьн ы х  
б ю д ж етн ы х  и авто н о м н ы х  у ч р еж д ен и й ), в части  
р еал и зац и и  осн о вн ы х  средств  п о  у казан н о м у  
и м у щ еству

18. 906 1 14 02052  05 0000  440 Д о х о д ы  от  р еал и зац и и  и м у щ ества , н ах о дящ его ся  в 
о п ерати вн ом  у п р авл ен и и  у ч р еж д ен и й , н ах о дящ и х ся  в 
вед ен и и  орган ов  у п р авл ен и я  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов  
(за  и склю ч ен и ем  и м у щ ества  м у н и ц и п ал ьн ы х  
б ю д ж етн ы х  и авто н о м н ы х  у ч р еж д ен и й ), в части  
р еал и зац и и  м атер и альн ы х  зап асо в  по  у казан н о м у  
и м ущ еству

19. 906 1 14 02 053 05 0002  410 Д о х о д ы  от  р еал и зац и и  и н о го  и м ущ ества , 
н ах о дящ его ся  в со б ствен н о сти  м у н и ц и п ал ьн ы х  
р ай о н о в  (за  и склю ч ен и ем  и м у щ еств а  м у н и ц и п ал ьн ы х  
б ю д ж етн ы х  и авто н о м н ы х  у ч р еж д ен и й , а  такж е 
и м у щ ества  м у н и ц и п ал ьн ы х  у н и тар н ы х  п р едп р и яти й , в 
том  ч и сл е  казен н ы х ), в ч асти  р еал и зац и и  осн овн ы х  
средств  по  у казан н о м у  и м у щ еству  (п рочи е д о х о д ы  от 
р еал и зац и и  и н ого  им ущ ества)

20. 906 1 14 02 053 05 0000  440 Д о х о д ы  от  р еал и зац и и  и н о го  им ущ ества , 
н ах о дящ его ся  в со б ствен н о сти  м у н и ц и п ал ьн ы х  
р ай о н о в  (за  и склю ч ен и ем  и м у щ еств а  м у н и ц и п ал ьн ы х  
б ю д ж етн ы х  и авто н о м н ы х  у ч р еж д ен и й , а  такж е 
и м у щ ества  м у н и ц и п ал ьн ы х  у н и тар н ы х  п р едп р и яти й , в 
то м  ч и сл е  казен н ы х ), в ч асти  р еал и зац и и  
м атер и альн ы х  зап асо в  по  у казан н о м у  и м у щ еству

21. 906 1 16 23 051 05 0000 140 Д о х о д ы  от  во зм ещ ен и я  у щ ер б а  п ри  во зн и кн о вен и и  
стр ах о вы х  случаев  по  о б язательн о м у  стр ах о ван и ю  
гр аж д ан ско й  ответствен н о сти , ко гд а  
вы го д о п р и о б р етател ям и  вы сту п аю т п олучатели  
средств  б ю дж етов  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов

22. 906 1 16 23 052 05 0000 140 Д о х о д ы  от  во зм ещ ен и я  у щ ер б а  при  во зн и кн о вен и и  
ин ы х  страховы х  случаев , ко гд а  
вы го д о п р и о б р етател ям и  вы сту п аю т п олучатели  
средств  б ю дж етов  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов

23. 906 1 16 32 000 05 0000 140 Д ен еж н ы е взы скан и я , н алагаем ы е в возм ещ ен и е 
ущ ерба, п р и чи н ен н о го  в р езу л ьтате  незако н н о го  или  
н ец елевого  и сп о л ьзо ван и я  б ю д ж етн ы х  средств  (в 
ч асти  б ю д ж ето в  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов)

24. 906 1 16 90 050 05 0000 140 П р очи е п о ступ лен и я  от  д ен еж н ы х  взы сканий  
(ш траф ов) и ин ы х  сум м  в во зм ещ ен и е  ущ ерба, 
зач и сляем ы е в б ю д ж еты  м у н и ц и п ал ьн ы х  рай он ов

25. 906 1 17 01 050 05 0000  180 Н евы ясн ен н ы е п о сту п л ен и я , зач и сл яем ы е в б ю д ж еты  
м у н и ц и п ал ьн ы х  рай он ов

26. 906 1 17 05 050 05 0000  180 П р очи е н ен ал о го вы е д о х о д ы  б ю дж етов  
м у н и ц и п ал ьн ы х  рай онов

27. 906 2 02 2 5097  05 0000  151 С убси ди и  б ю дж етам  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов  на 
создан и е в о б щ ео б р азо вател ьн ы х  орган и зац и ях , 
р асп о л о ж ен н ы х  в сел ьско й  м естн ости , услови й  для  
зан яти й  ф и зи ческой  кул ьту р о й  и  сп ортом

28. 906 2 02 2 5520  05 0000  151 С убси ди и  б ю дж етам  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов  н а



р еал и зац и ю  м ер о п р и яти й  по  со д ей стви ю  созд ан и я  в 
су б ъ ектах  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  н о вы х  м ест  в 
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях

29. 906 2 02 2 9999  05 0000  151 П рочи е су б си д и и  б ю дж етам  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов
30. 906 2 02 30021 05 0000  151 С у б вен ц и и  б ю д ж етам  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай о н о в  на 

еж ем есяч н о е  д ен еж н о е  во зн агр аж д ен и е  за  классн ое  
р у ко во д ство

31. 906 2 02 30029  05 0000  151 С у б вен ц и и  б ю д ж етам  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай о н о в  н а  
ко м п ен сац и ю  ч асти  платы , взи м аем о й  с р о д и тел ей  
(зако н н ы х  п р едстави тел ей ) за  п р и см о тр  и у х о д  за  
детьм и , п о сещ аю щ и м и  о б р азо вател ьн ы е орган и зац и и , 
р еал и зу ю щ и е о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  
д о ш к о л ьн о го  об разован и я

32. 906 2 02 39999  05 0000  151 П рочи е су б вен ц и и  б ю дж етам  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов
33. 906 2 02 49999  05 0000  151 П рочи е м еж б ю д ж етн ы е тр ан сф ер ты , п ер ед аваем ы е 

бю д ж етам  м у н и ц и п ал ьн ы х  р ай он ов
34. 906 2 19 25097  05 0000  151 В о звр ат  о статко в  су б си ди й  н а  со зд ан и е в 

о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о рган и зац и ях , р асп о л о ж ен н ы х  в 
сел ьско й  м естн о сти , у слови й  д л я  зан яти й  ф и зи ческой  
к у л ьту р о й  и  сп ортом  из б ю д ж ето в  м у н и ц и п ал ьн ы х  
р ай он ов

35. 906 2 19 25520  05 0000 151 В о звр ат  о статко в  су б си ди й  н а  р еал и зац и ю  
м ер о п р и яти й  п о  со д ей стви ю  созд ан и я  в субъектах  
Р о сси й ско й  Ф едерац и и  н овы х  м ест  в 
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  из б ю дж етов  
м у н и ц и п ал ьн ы х  рай он ов

36. 906 2 19 60010  05 0000 151 В о звр ат  п р о ч и х  остатков  су б си ди й , суб вен ц и й  и ин ы х 
м еж б ю д ж етн ы х  тр ан сф ер то в , и м ею щ и х  целевое 
н азн ач ен и е, п р о ш л ы х  л ет  из б ю дж етов  
м у н и ц и п ал ьн ы х  рай он ов



Утверждён 
Приказом 

Управления образования 
Нижнесергинского 

муниципального района 
от 15.12.2016 №157-од

Порядок
осуществления бюджетных полномочий 

главного администратора (администратора) доходов бюджета 
Нижнесергинского муниципального района

1 .Порядок осуществления бюджетных полномочий главного 
администратора доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района 
разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
регулирует процедуру осуществления им бюджетных полномочий.

2. В настоящем Порядке под главным администратором доходов бюджета 
Нижнесергинского муниципального района (далее - районного бюджета) 
понимается определенный решением Думы Нижнесергинского муниципального 
района о бюджете на соответствующий финансовый год орган местного 
самоуправления, орган местной администрации, иные организации, имеющие в 
своем ведении администраторов доходов районного бюджета и (или) являющиеся 
администраторами доходов районного бюджета.

3. В соответствии с бюджетным законодательством главный администратор 
доходов районного бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:

формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов 
бюджета;

представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного 
финансового плана и (или) проекта бюджета;

представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора 

доходов бюджета;
ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним 

источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации;

утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в 
соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 
Правительством Российской Федерации;

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 
кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми 
актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

4. В случае если главный администратор доходов районного бюджета не 
имеет подведомственных ему администраторов доходов районного бюджета, то 
он дополнительно осуществляет их полномочия, установленные бюджетным 
законодательством и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными 
нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

5. Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными



полномочиями:
осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и 
штрафов по ним;

осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и 
штрафов;

принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 
платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства 
для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации;

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган 
Федерального казначейства;

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов 
бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета 
сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий 
соответствующего главного администратора доходов бюджета;

предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств 
физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные 
услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 
информационную систему о государственных и муниципальных платежах в 
соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 
года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг";

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет;

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим 
Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми 
актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

6. Главные администраторы и администраторы доходов бюджета доводят до 
сведения плательщиков информацию о заполнении ими расчетных документов и 
банковских реквизитах для перечисления платежей в бюджет в соответствии с 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 12.11.2013 N 107н 
«Об утверждении правил указания информации в реквизитах распоряжений о 
переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской 
Федерации» (с изменениями),

7. Главный администратор доходов бюджета, в случаях изменения его 
состава и (или) функций, доводит эту информацию до финансового управления 
администрации Нижнесергинского муниципального района.


